
Podklady k p ředjednání zm ěny výnosu o z řízení CHKO Pood ří 
 

Předjednání je neformální setkání pracovníků Správy CHKO se zástupci různých zájmových 
skupin s působností na území CHKO. Předjednání slouží k poskytnutí informací o 
parametrech změny výnosu a zaznamenání názorů či připomínek zúčastněných k tomuto 
tématu. Výstupy předjednání budou využity k zapracování do záměru a jeho odůvodnění, 
aby mohlo být při formálním projednání dosaženo shody.   
 
Co je to výnos? 
 
CHKO Poodří byla zřízena vyhláškou MŽP č. 155 z roku 1991, obecně nazývanou „výnos“.  
Podle aktuálně platného zákona č. 114/1995 Sb. o ochraně přírody a krajiny chráněnou 
krajinou oblast (CHKO) vyhlašuje vláda svým nařízením (§25). Výsledkem právě 
probíhajícího procesu tedy bude nařízení vlády, kterým se vyhlásí CHKO v nových 
parametrech.   
 
Co stávající výnos obsahuje?  
 

• definici předmětů ochrany (co v CHKO chráníme) 
• bližší ochranné podmínky (upřesnění podmínek ochrany, tedy „jak to chráníme“  

v rámci kompetencí, které k tomu správa CHKO má ze zákona) 
• přesný popis hranic CHKO 
• vymezení zonace území CHKO (4 zóny) a jejich vyznačení v mapovém podkladu   

 
Proč se výnos m ění? 
 

1. Celková aktualizace zastaralého stávajícího výnosu z roku 1991 
2. Lepší plošné zacílení ochrany hodnotných území v CHKO (například vyčlenění 

podnikatelských a rozvojových areálů a naopak přičlenění navazujícího území 
evropsky významných lokalit  Poodří - viz dále) 

3. Snaha upravit kompetence Správy CHKO, aby byly v souladu se zákonem. Jedná se 
zejména o zrušení problematického ustanovení § 10 současného zřizovacího 
předpisu, který dává Správě kompetence také v zastavěných územích obcí i mimo 
CHKO, jestliže jejich část leží v CHKO.  

4. Nová definice předmětů a cílů ochrany včetně zapracování předmětů ochrany 
evropsky významných lokalit 

5. Upřesnění kompetencí Správy CHKO zpřesněním formulace bližších ochranných 
podmínek 

6. Zacílení členění území CHKO – zonace - na lokality, které jsou významné z hlediska 
zájmu ochrany přírody v území (specifikovaných předmětů ochrany).  

 
Co konkrétn ě se má zm ěnit? 

• vyhlašovacím předpisem bude nařízení vlády, nikoliv vyhláška MŽP  
• bude nově vymezena hranice (viz mapový podklad): 

� budou vyčleněny podnikatelské areály (k.ú. Jeseník, k.ú. Suchdol, 
k.ú. Butovice) 

� v souladu se závazky ČR vůči EU bude CHKO rozšířena o území 
evropsky  významné lokality Poodří (EVL Poodří) 

� hranice bude vedena přednostně po jasně viditelných liniích 
v terénu, které jsou  zároveň hranicí pozemkových parcel. Obecnou 
výjimkou z tohoto pravidla je křížení liniových pozemků. V případě 
vedení hranice CHKO po komunikacích je jednotně upraveno, že 
komunikace není součástí CHKO 

• bude nové členění území CHKO (§27 zákona č. 114/1992 Sb.) – tzv. zonace 
� Do první zóny byla zařazena všechna stávající a navrhovaná 

maloplošná zvláště chráněná území na území CHKO a všechny  
významnější lesní komplexy. V I. zóně byly vymezeny rozsáhlé 



 2

segmenty velmi pestré nivní krajiny obsahující části přírodě blízké 
(lesy se soustavami periodických a trvalých tůní) i antropogenně 
podmíněné (aluviální louky s množstvím mimolesní zeleně), avšak 
velmi cenné z hlediska biodiverzity.  

� Do druhé zóny byly zařazeny segmenty s harmonicky utvářenou 
krajinou se střídáním luk a menších segmentů lesa (tzv. parková 
krajina). Jedná se především o aluviální louky s bohatým výskytem 
rozptýlené nelesní zeleně.  

� Třetí zóna zahrnuje hospodářsky využívanou, převážně 
zemědělskou krajinu mimo souvisle zastavěná území obcí. Plošně 
převládá orná půda, ale jsou zde i jiná intenzivně hospodářsky 
využívaná území (intenzivní rybníky) nebo území s rozptýlenou 
zástavbou či jinak výrazně antropicky ovlivněná. 

� Do čtvrté zóny byla zařazena zastavěná území obcí, rozsáhlejší 
výrobní areály a území určená územními plány k zastavění, jejichž 
zastavěním nedojde k negativnímu ovlivnění krajinného rázu. 

• v novém vyhlašovacím předpise vypuštěno ustanovení, že na sídelní útvary, 
jejichž zastavěným územím  prochází hranice oblasti, se hledí, jako by celé 
ležely v CHKO  

 
Jaké budou p ředměty ochrany podle nového vyhlašovacího p ředpisu?  
 

• harmonicky utvářená krajina nivy řeky Odry s významným podílem přírodě 
blízkých ekosystémů, se značným zastoupením dřevin rostoucích mimo les a 
řadou kulturně-historických památek  

• přirozeně meandrující tok řeky Odry včetně jejích přítoků 
• niva řeky Odry a nivy jejích přítoků se zachovaným režimem přirozených 

povrchových rozlivů, stará ramena vodních toků, trvalé a periodické tůně 
• přírodě blízká nebo přirozená lesní, luční, vodní a mokřadní společenstva a 

na ně vázané vzácné a zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů  
• rybníky s druhově pestrou florou a faunou, s funkcí významné tahové 

zastávky vodních ptáků 
• předměty ochrany Evropsky významné lokality Poodří (dále jen “EVL Poodří“) 

vymezené přílohou č. 793 k  nařízení vlády č. 132/2005 ze dne 22. prosince 
2004, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit 

 
Co je a bude cílem ochrany území?  
 
Dlouhodobý cíl ochrany přírody a krajiny v CHKO Poodří je zachování a zlepšování hodnot a 
přírodních funkcí krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků i přírodních zdrojů a 
vytváření vyváženého životního prostředí. Přitom k typickým znakům krajiny náleží zejména 
její povrchové utváření, včetně toků, vodních ploch a jejich vodního režimu, rozvržení a 
využití lesů a zemědělské půdy, volně žijící živočichové, planě rostoucí rostliny a jejich 
přirozená a přírodě blízká společenstva a rozmístění a urbanistická struktura obcí a kulturně-
historické památky lidového rázu. 

 
Jaké budou základní ochranné podmínky v oblasti? 
 
Základní ochranné podmínky chráněných krajinných oblastí jsou stanoveny přímo v § 26 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 
 
Jaké budou bližší ochranné podmínky? 
 
Bližší ochranné podmínky zpřesňují a rozvádějí základní ochranné podmínky stanovené 
přímo v zákoně (viz výše). Bližší ochranné podmínky jsou uvedeny ve vyhlašovacím 
předpise. V tomto smyslu navrhujeme aby v CHKO bylo možno jen se souhlasem orgánu 
ochrany p řírody provád ět tyto činnosti a zásahy: 
 



 3

a) měnit přírodě blízký charakter a retenční funkci niv, zejména zasahovat do koryt 
vodních toků, zavážet nebo odvodňovat mokřady a terénní sníženiny, 

b) odbahňovat vodní toky a nádrže a ukládat vytěžené sedimenty, 
c) provádět leteckou aplikaci hnojiv a biocidů, 
d) provozovat na stojatých vodách vodácké rekreační aktivity a sporty, 
e) zasahovat do bylinné vegetace na rybnících s výjimkou běžné údržby hrází, 
f) zřizovat a vyznačovat turistické, cyklistické, běžecké, jezdecké a jiné tratě, trasy a 

stezky,  
g) pořádat akce s hromadnou účastí (více než 100 účastníků) mimo zastavěné území 

obce, stálé sportovní areály a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany 
přírody, 

h) chovat a vypouštět kachny divoké a jejich křížence. 
  

Dále se navrhuje, aby na území I. a II. zóny CHKO bylo možno jen se souhlasem orgánu 
ochrany přírody provádět tyto činnosti a zásahy: 
 

i) ponechávat mulčovanou či pokosenou travní hmotu a štěpku. 
 

Dále se navrhuje, aby na území II. a III. zóny CHKO bylo možno jen se souhlasem orgánu 
ochrany přírody provádět tyto činnosti a zásahy: 
 

j) aplikovat na travní porosty kejdu, fugát, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady. 
 

Dále se navrhuje, aby na území III. zóny CHKO bylo možno jen se souhlasem orgánu 
ochrany přírody provádět tyto činnosti a zásahy: 
 

k) měnit vodní režim. 
 
 
Jak se zm ění rozloha CHKO Pood ří? 
 
Současná rozloha CHKO Poodří: 81,5 km2 

Nově navržená rozloha CHKO Poodří : 81,85 km2 

 


